
–

dell’art. 113 del D.L – “Autorità di Audit”

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

VARI’



l’acquisizione di servizi e forniture è stata significativamente innovata dal Dlgs. n. 50/2016, come 

l’incentivazione del personale delle Amministrazioni aggiudicatrici che svolge le funzioni tecniche 
correlate agli appalti, indicate nell’articolo 113 del Codice succitato;

l’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, rubricato “Incentivi per funzioni tecniche”, per 
come modificato dall’art. 1, comma 526, legge n. 205 del 2017 testualmente recita; 

 al comma 2 “A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministr

superiore al 2 per cento modulate sull’importo dei lavori, servizi e forniture, posti a 

e dell’esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di 
conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l’esecuzione del 

i [..]”;
 al successivo comma 3 “L’ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo 

previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione”;
 al comma 5 bis “Gli incentivi di cui al presente articolo fanno capo al medesimo 

ervizi e forniture”;

–

trattamento economico accessorio dei dipendenti degli enti pubblici dall’art. 23, comma 2, del 
D.Lgs. 75/2017 fino alla data di entrata in vigore del comma 5 bis dell’art. 113
introdotto dall’art. 1, comma 536 della Legge di Bilancio 2018, ovvero fino al 31.12.2017. A 
decorrere pertanto dal 1° gennaio 2018, data di entrata in vigore della modifica dell’art. 113 del 

prevedono che, a valere sull’impegno di spesa precedentemente registrato sul capitolo dell’opera, 
ura della struttura regionale competente, si provveda all’assunzione del 

decreto di liquidazione e all’emissione del relativo ordinativo di pagamento a favore del proprio 



l’Amminis
’Accordo Quadro avente ad oggetto i “Servizi di supporto e assistenza tecnica 

per l’esercizio e lo sviluppo delle funzioni di sorveglianza e audit dei programmi 
cofinanziati dall’Unione Europea per le pubbliche amministrazioni” ai sensi dell’art. 54, 

–
Ministero dell’Economia e delle Finanze –

– mediante l’emissione di un ordine d’acquisto per un 

l’affidamento della
detta somma l’80%

a destinazione vincolata, costituisce un’economia e confluisce nel quadro economico

“ ”

è stato riconosciuto l’incentivo per incarichi professionali ai sensi dell’art

sulla base dell’istruttoria di liquidazione prot n. 

’impegno

emesso tempestivamente, l’ordine di 

capitolo E9305990501 “Fondo 
incentivi tecnici al personale regionale ai sensi dell’art. 113 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”

timing legittimante la liquidazione dell’incentivo stesso;

al fine di consentire, a cura degli uffici preposti, l’assunzione dell’accertamento in 

incentivi in parola, il dirigente generale del dipartimento “ ”, con nota prot. 

richiesto l’iscrizione in bilancio 



altre entrate correnti», piano dei conti finanziario E.3.05.99.02.00 “Fondi 
entivanti il personale” – capitolo E9305990501 “Fondo finalizzato al pagamento 

degli incentivi tecnici al personale regionale ai sensi dell’art. 113 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50” per euro 

Oneri previdenziali a carico dell’Ente (euro

attestato l’esistenza di tutte le condizioni p
l’erogazione degli incentivi tecnici di cui trattasi;

dell’impegno citato n. 74

ai sensi dell’art. 3, comma 13 del Regolamento regionale n. 7/2019, “il dirigente 
dell’articolazione amministrativa cui afferisce l’intervento verifica il rispetto e l’applicazione 

ai sensi dell’art. 13 del medesimo Regolamento n. 7/2019, sarà cura del Dipartimento 

diritto a percepire gli incentivi, provvedere alla liquidazione dell’incentivo mediante 

il D.Lgs. 36/2023 “
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”,
l’art. 226, comma 2 “Abrogazioni e disposizioni finali”, il quale testualmente dispone: “
dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di 

…);

del documento istruttorio, in atti presso il Settore “Bilancio e Programmazione 
Finanziaria”, predisposto dal responsabile del procedimento, dal quale si rilevano le condizioni di 

“ ”
dell’entrata e della spesa

secondo quanto riportato nell’

, secondo quanto riportato nell’

secondo quanto riportato nell’



di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegat

“Dispo

2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legisl
, e in particolare l’art. 51

recante “Legge di stabilità regionale 202 ”;
recante “Bilancio di previsione finanziario della 

”;
recante “Documento 

3.6.2011, n.118)”;  
recante “Bilancio 

23.6.2011, n.118)”;

ittimante la liquidazione dell’incentivo;

l’istruttoria 

dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata,

dell’Assessore all’Economia e 

di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 
le variazioni riportate nell’



variazioni riportate nell’

nell’ 

la liquidazione dell’incentivo stesso, segnalati dal Collegio dei Revisori dei Conti della 

dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8,

“ ” “O mane”














